
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE GEMEENTERAAD VAN DE GEMEENTE RETIE

ZITTING VAN 15 DECEMBER 2022

Aanwezig:

Karolien Adriaensen, voorzitter
Patrick Geuens, burgemeester
Koen Claessens, Fonny Matthijs, Natalie Adriaensen, Luc Janssens, Lut Hermans, 
Schepenen
Margriet Blockx, Dirk Smets, Guy Vanherck, Griet Bastiaansen, Kristel Pelckmans, 
Thomas Wynants, Niels Blockx, Marc Weyns, Guy Moons, Kato Slegers, Bie Van der 
Veken, Kurt Keersmaekers, Mia Lenaerts, Werner Mertens, Raadsleden
Roel Slegers, algemeen directeur

Verontschuldigd: /

Gemeentebelastingen 2023: retributiereglement voornaamswijzigingen (GR/2022/149)

Juridische grond
• Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, artikel 41.

Feiten en context
De gemeenteraad dient jaarlijks de tarieven vast te stellen van de retributie verschuldigd 
bij  voornaamswijzigingen.
Overwegende dat de retributie voor de overdacht van de bevoegdheid aan de ambtenaar van de 
burgerlijke stand 490 euro bedroeg; dat het gepast voorkomt dit bedrag aan te houden.
Overwegende dat het tarief voor transgenders niet meer dan 10% van het normale tarief mag bedragen.

BESLUIT
Artikel 1    
Met ingang van 1 januari 2023 en voor een termijn eindigend op 31 december 2023 wordt een retributie 
gevestigd op elk verzoek tot voornaamswijziging ingediend bij de ambtenaar van de burgerlijke stand.
Artikel 2    
De retributie is verschuldigd door de persoon of zijn wettelijke vertegenwoordiger die aan de ambtenaar 
van de burgerlijke stand verzoekt zijn voornaam te wijzigen.
Artikel 3    
De retributie wordt vastgesteld als volgt:
-       Gewoon tarief: € 490
-       Tarief voor transgenders (*): € 49
(*) De retributie verschuldigd door transgender mag niet meer dan 10 procent van het door de gemeente 
vastgestelde gewone tarief bedragen
Artikel 4    
Zijn vrijgesteld van de retributie:
Personen van vreemde nationaliteit die een verzoek tot verkrijging van de Belgische nationaliteit hebben 
ingediend en geen voorna(a)m(en) hebben bij het verzoek tot voornaamtoevoeging.
Artikel 5    
De retributie dient betaald te worden bij overhandiging van het schriftelijk verzoek tot voornaamswijziging 
tegen ontvangstbewijs.
De retributie is gevestigd op elk verzoek tot voornaamswijziging, ze is niet restitueerbaar, ook niet indien 
de ambtenaar van de burgerlijke stand het verzoek tot naamsverandering weigert.



Namens de gemeenteraad:
De algemeen directeur,
Roel Slegers

De voorzitter,
Karolien Adriaensen

Voor éénsluidend afschrift,
Retie, 20 december 2022

De algemeen directeur,

Roel Slegers

De voorzitter,

Karolien Adriaensen


		roel.slegers@retie.be
	2022-12-27T17:34:37+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		wens.gert@telenet.be
	2022-12-28T11:19:09+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




